ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VINH HƯNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 336/BC-UBND Vinh Hưng, ngày 04 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

V/v giải quyết phản ánh từ Trung tâm giám sát điều hành

đô thị thông minh tỉnh

  Kính gửi:

    - UBND huyện Phú Lộc;

    - Văn phòng HĐND và UBND huyện.

Thực hiện nội dung phản ánh tại đô thị thông minh "Kinh gửi quý cấp ban

ngành, vụ việc của Ông Nguyễn Đức Khẩm sản xuất bún ở thôn Phụng Chánh 2,

xã Vinh Hưng vừa rồi đưa lên để phản ánh việc xả nước làm bún gây ra hôi thối

nhưng vẫn chưa giải quyết triệt để và hầu như không giải quyết, chỉ làm qua loa

và không làm gì cả vẫn bốc mùi hôi thối. Vì vậy nhờ quý cấp ban ngành hỗ trợ xử

lý triệt để việc xả nước thải bún gây hôi thối ra các hộ gia đình xung quanh để bà

con được cuộc sống lành mạnh và không chịu mùi hôi từ cơ sở sản xuất bún của

Ông Nguyễn Đức khẩm. Video và hình ảnh được chụp vào ngày 23/4/2024.". Qua

kiểm tra, làm việc UBND xã Vinh Hưng báo cáo cụ thể như sau:

 Ngày 28/4/2023, UBND xã Vinh Hưng đã tiến hành kiểm tra tại thực địa,

làm việc với ông Nguyễn Khẩm và các hộ dân xung quanh khu vực sản xuất bún

của ông Nguyễn Khẩm; Kết quả như sau:

 1. Về mùi hôi thối: Tại thời điểm kiểm tra vào lúc 15 giờ 30 phút ngày

28/4/2023 tại khu vực sản xuất bún của ông Nguyễn Khẩm, thôn Phụng Chánh 2, xã

Vinh Hưng, Đoàn kiểm tra nhận thấy không có mùi hôi thối từ việc sản xuất bún như

phản ánh tại Đô thị thông minh; Tuy nhiên, do lượng nước thải của 02 hộ gia đình

(ông Nguyễn Xuân Đăng và ông Nguyễn Văn Liễu) xả chung vào mương thoát nước

nhưng do mương thoát nước lâu ngày không được khơi thông nên có hiện tượng ùn

ứ nước thải, vào lúc trời nắng nóng xảy ra hiện tượng mùi hôi thối như đã phản ánh.

 2. Về phương án xử lý:

 - Đối với việc khơi thông mương thoát nước ông Nguyễn Khẩm cam kết khơi

thông mương thoát nước đảm bảo lưu lượng thoát nước thải sinh hoạt, tránh ùn ứ

gây mùi hôi thối, thời hạn xử lý trước ngày 18/5/2023.

 - Đối với việc xả thải từ việc sản xuất bún: ông Nguyễn Khẩm tiến hành gia

cố lại, dán keo đường ống thoát nước thải, có nẹp cố định đường ống thải và thường

xuyên kiểm tra xử lý các vị trí bị hư hỏng, lỏng lẻo.

 - Đối với việc xử lý nước thải: Đề nghị ông Nguyễn Khẩm xây dựng hầm xử lý

Bioga xử lý nước thải trước khi xả ra môi trường, thời hạn xử lý trước ngày 04/6/2023.

Vậy, UBND xã Vinh Hưng báo cáo UBND huyện Phú Lộc, Văn phòng

HĐND và UBND huyện xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thị Thuận

		2023-05-04T03:01:32-0700